
Darbnīca
LVMI "Silava"

27.02.2025. 
Ivars Kalmuks

Koksnes plūsmas datu centrs





1. PAVADZĪMES



17578

21577

23294

15715

21264

22602

13403

18321
18862

0

5000

10000

15000

20000

25000

Decembris Janvāris Februāris
E-PVZ PF TP

71% 73% 76%

No kopējā skaita KpDC sistēmā



Kādus datus izmantojam?

Kopējās Latvijas koksnes plūsmas no mežiem apjoms ir pieņemams Centrālās 
Statistikas Pārvaldes dati, kuru avots ir VMD.

https://admin.stat.gov.lv/system/files/publication/2024-
08/Nr_17_Mezsaimnieciba_2023_%2824_00%29_LV.pdf  

+ Imports?

KpDC sistēmas uzskaitē ~ 13milj.m3

https://admin.stat.gov.lv/system/files/publication/2024-08/Nr_17_Mezsaimnieciba_2023_%2824_00%29_LV.pdf
https://admin.stat.gov.lv/system/files/publication/2024-08/Nr_17_Mezsaimnieciba_2023_%2824_00%29_LV.pdf


• Esam iesākuši e-pvz ieviešanu uzņēmumā, izmantojos GEO Truck 
aplikāciju. Esam veikuši pāris testus produkcijā ar piegādes vietām.

• Sākumā likās, ka būs problemātiski  apmācīt šoferus ar aplikāciju, bet 
īstenībā nelielas problēmas radās ar piegādes vietām. Sākumā kaut kur 
trūka informācijas e-pavadzīmē, bet ar LVM un KpDC tika izlabots.

• Galvas sāpes sagādāja arī publiskās ‘’Matricas’’. Pirmo reizi vedot uz 
Ostu, VMF neredzēja Kadīķi e-pvz, bet ar KpDC palīdzību problēma tika 
atrisināt, veiksmīgi nodevām ar PF. 

• Šobrīd aktīvi darbojamies pie e-plūsmas, lai dati ‘’automātiski’’ iekrīt 
grāmatvedībā. Domājam pie risinājuma ‘’tante Bauskā’’



• E-pavadzīmes ieviešana ir noritējusi sekmīgi. Grupveida uzmērīšanas 
produktiem izmantojam Fotoweb aplikāciju un esam apmierināti ar tās 
darbību. Pdf formātu e-pavadzīmei izmatojam pārsvarā skatīšanās režīmā 
informācijai gan KPDC , gan piegādātāja sadarbības portālā.

• Ir uzsākta komunikācija ar privātajām kompānijām, kas piegādā apaļos 
kokmateriālus par e-pavadzīmes ieviešanu savstarpējos darījumos. 

• Attiecībā uz e-rēķinu – ja pareizi saprotu, tiek meklēts risinājums  e-rēķinā 
apvienot piegādes dokumentu, nodokļu rēķinu un rēķinu samaksai? Tas 
viennozīmīgi ir pozitīvi. 

• Tā kā informāciju par saņemtajiem kokmateriāliem lieto vairāki uzņēmuma 
darbinieki, pdf formāts mūsu variantā ir nepieciešams.



LATVIJAS VALSTS MEŽI        | 8

E-PAVADZĪMES IEVIEŠANA
novērojumi
mācības
piedāvājumi

27.02.2025.

ANDRIS KAMPERNOVS

AS LATVIJAS VALSTS MEŽI



LATVIJAS VALSTS MEŽI        | 9

E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI
>PĀRVADĀTĀJS
#1 KVA iesūtīšana no individuāla lietotāja konta

TDU tiek izsniegts konkrētam kokvedējam, bet KVA tiek ievadīta no konkrēta 
kokvedēja vadītāja (IS lietotāja) konta

• LVM vairs neuztur autorizācijas datus 
• Šobrīd lietotāju skaits ir 500-600 kokvedēju vadītāju
• Kokvedēja vadītājam pašam jāizveido savs e-pasts un pašam jāuztur 

parole. Paroļu pārvaldība ir katra lietotāja pārziņā
• IS uzbūve nosaka precīzu autorizācijas datu uzturēšanu KPDC un LVM 

sistēmās
Lietotāju izveides (e-pasti, paroles) centralizācija uzņēmuma līmenī



LATVIJAS VALSTS MEŽI        | 10

E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI
>PĀRVADĀTĀJS

#2 Tehnikas un personāla maiņa
Tehnikas maiņas gadījumi rada sarežģījumus TDU plūsmā un 
izpildē: piemēram, pirms maiņas sistēmā ir jāizpilda vai jāanulē visi 
neizpildītie uzdevumi un pēc informācijas nomaiņas IS, ir jāgatavo 
visi uzdevumi no jauna
Savlaicīga informācijas apmaiņa
IS risinājums



LATVIJAS VALSTS MEŽI        | 11

E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI
>PĀRVADĀTĀJS

#3 Iekārtas
Atsevišķos gadījumos kokvedējos uzstādīto iekārtu modeļu un 
versiju neatbilstība GEO Truck prasībām (piem., neatbilstošas 
Android versijas)



LATVIJAS VALSTS MEŽI        | 12

E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI
>PIRCĒJS

#4 Piegādes fakta (PF) reģistrēšana

Problēmas ar piegādes fakta (PF) reģistrēšanu piegādes vietās
• Pieņēmējs atsakās pieņemt, kamēr nav izdrukāta papīra PVZ
• Sistēmas darbības problēma, kad pieņēmējam nav iespēju reģistrēt PF
• Kravu nodod un pieņem bez izveidotas ePVZ (KVA izveidota, bet 

tehniski ePVZ nav izveidojusies)
• PF tiek reģistrēts kamēr krava nav pilnībā uzkrauta (ir sākta uzkraušana) 

un vēl nav piegādāta

IS risinājums, automatizēta kravas pieņemšana



LATVIJAS VALSTS MEŽI        | 13

E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI
>PIRCĒJS

#5 Cilvēklasāmās pavadzīmes pieejamība
E-pavadzīmi veido digitālie dati, tomēr atbilstoši grāmatvedības 
nosacījumiem ir pieejams cilvēklasāmais pavadzīmes fails (PDF 
formātā). LVM grāmatveži saskarās aŗ Pircēju grāmatvežu 
jautājumiem par faila pieejamību – e-pvz ir pieejama un 
iegūstama KPDC. Izstrādāts risinājums arī LVM SPP
 
- Kā atrast DACē ? 
- Kā atvērt DACē ?



LATVIJAS VALSTS MEŽI        | 14



LATVIJAS VALSTS MEŽI        | 15

Aktīvās piegādes



DISKUSIJA DARBNĪCĀ:

• Fotografēti QR kodi bieži nav nolasāmi. Iemesls fotografēšanai varētu 
būt datu apritei neatbalstošas ierīces uz auto. Fotografēšanas prakse ir 
izskaužama.

• QR kodus datu plūsmā der nodot ne tikai kā attēlus, bet arī kā 
strukturētus datus

• Īpaša attīstība notiek KpDC sadarbībā ar ostām Rīgas Brīvostas vadītā 
ostu digitaluzācijas projekta ietvarā. Liepājas ostai elektronisku 
risinājumu no KpDC e-pavadzīmju nodošanai ir plānots nodrošināt ar 
5.martu.

• 2 pavadzīmes vienā kravā – vai jābrauc 2x, lai saņemtu divus PF. Nē - 
jāatver abas aktīvās pavadzīmes.

• Novērojums pierobežā, kur bieži ir off-line situācijas: atgriežoties on-
line process darbojas labi. 



DISKUSIJA DARBNĪCĀ:

• Fotografēti QR kodi bieži nav nolasāmi. Iemesls fotografēšanai varētu 
būt datu apritei neatbalstošas ierīces uz auto. Fotografēšanas prakse ir 
izskaužama.

• QR kodus datu plūsmā der nodot ne tikai kā attēlus, bet arī kā 
strukturētus datus

• Īpaša attīstība notiek KpDC sadarbībā ar ostām Rīgas Brīvostas vadītā 
ostu digitaluzācijas projekta ietvarā. Liepājas ostai elektronisku 
risinājumu no KpDC e-pavadzīmju nodošanai ir plānots nodrošināt ar 
5.martu.

• 2 pavadzīmes vienā kravā – vai jābrauc 2x, lai saņemtu divus PF. Nē - 
jāatver abas aktīvās pavadzīmes.

• Novērojums pierobežā, kur bieži ir off-line situācijas: atgriežoties on-
line process darbojas labi. 



LATVIJAS VALSTS MEŽI        | 18

LABOJUMI



LATVIJAS VALSTS MEŽI        | 19

#6 Labojumi
E-pavadzīmes satura labošana kļūdu gadījumā ir ļoti ierobežota. Ieviešanas gaita pierāda, ka labojumi ir 
nepieciešami (piem., šoferis izvēlējies nepareizu krautuvi)

E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI
>NOSŪTĪTĀJS-PĀRVADĀTĀJS-PIRCĒJS-UZMĒRĪTĀJS

PF

NOSŪTĪTĀJS

PĀRVADĀTĀJS

PIRCĒJS

UZMĒRĪTĀJS 

Kļūda ražošanā (mežā) - marķēšanas/ražošanas 
Kļūda TDU ar matricām
Šofera kļūda uzkraujot
Nenosūtīti dati (KVA) 
Nepareizi nosūtīti dati (KVA)
Šofera kļūda piegādājot/nododot

Pircēja kļūda pieņemot/apstiprinot
Pircējs nospiedis PF pirms laika
FotoWeb uzmērīšanas kļūda
Uzmērīšanas procesa kļūda

Lūdzu izlabo pats !

Labot nevar:
Sāk dzīvi no jauna ar 
nepareizu PF laiku



LATVIJAS VALSTS MEŽI        | 20

• KĻŪDAINA 
• TRŪKST
• LIEKA

E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI
NOSŪTĪTĀJS-PĀRVADĀTĀJS-PIRCĒJS-UZMĒRĪTĀJS

PF

APJOMS

KRAUTUVE

PRODUKTS

• PAR DAUDZ 
• PAR MAZ
• NAV

CITI
LĪDZ UZMĒRĪŠANAI (VAI DRĪKST SĀKT MĒRĪT UN GATAVOT TP?)

• KĻŪDAINS 
• TRŪKST
• LIEKS

NOSŪTĪTĀJS

PĀRVADĀTĀJS

PIRCĒJS

UZMĒRĪTĀJS

1) Kas jādara tam, kas 
kļūdu pamana?

2) Kam jālabo?
1) Ar kādām tiesībām
2) Kādos gadījumos

3) Kur jālabo?
4) Laboto datu avots – tas 

pats, kas kļūdaino
5) Vai kādam jāpaziņo 

(kā?), ka ir salabots?



DISKUSIJA DARBNĪCĀ:

• Par kravas pavaddokumentu (pavadzīmi) atbild nosūtītājs (Pārdevējs)
• Kļūdas ir iespējams pamanīt visā kokmateriālu un to datu plūsmas laikā dažādām 

tajā iesaistītajām pusēm un dalībniekiem
• Labojamie dati jācenšas labot līdz PF konstatēšanai
• Ja kāds kaut ko labo, ir jāziņo pārējiem plūsmā iesaistītajiem
• Ja tiek izveidota jauna rinda anulētās vietā, ir jārēķinās ar IT izmaksu taupīšanu, kā 

rezultātā PF laiks šādā gadījumā būs «nepareizs»
• Vairumā gadījumu Pircēji kaut ko labos, ja labojumus būs izdarījis Pārdevējs (un par 

to paziņojis)
• Nav izslēdzami gadījumi, kad «nepareizie» kokmateriāli ir uzmērīti un pat pārstrādāti
• Ja uzmērīšanā konstatē, ka PF ir «nepareiziem» kokmateriāliem, tad nav racionāli 

gatavot TP, bet gan Pārdevējam būtu jāveido jauna datu rinda anulētās vietā
• Mērogs labojamo pavadzīmju skaitam no LVM ir ap 0.2…0.8%. Ir ļoti iespējams, ka 

pašreiz kopumā tirgū šis skaita īpatsvars ir lielāks.



2. RĒĶINI





Cenu 
matrica

Dimensiju 
matrica



XML ar 
vērtību 

summām

0,574 m3
neto tilpums 

summa 34,44 €

m3 cena 60.00 
€            €





Strukturēts E-rēķins

• Datu struktūru nosaka standarts «Elektroniskie rēķini 1. 
daļa: Elektronisko rēķinu pamatelementu semantisko datu 
modelis» (LVS16931-1+A1+AC, 19.11.2020). (EN 16931-
1:2017). https://www.lvs.lv/

• Tehnisko specifikāciju nosaka standarts: «Elektroniskie 
rēķini. 2.daļa: Standartam NE 16931-1 atbilstošo sintakšu 
saraksts» (LVS CEN/TS 16931, 25.07.2019). (EN 16931-1). 
https://www.lvs.lv/

• E-rēķiniem jāatbilst Peppol BIS Billing 3.0. noteiktajai 
specifikācijai. 
https://docs.peppol.eu/poacc/billing/3.0/bis/#_introduction_to_openpeppol_and_bis

https://www.lvs.lv/
https://www.lvs.lv/
https://docs.peppol.eu/poacc/billing/3.0/bis/#_introduction_to_openpeppol_and_bis






Strukturēts E-rēķins

Rēķina 
pamatinformācija:

Biznesa procesa veids <cbc:ProfileID> urn:fdc:peppol.eu:2017:p oacc:billing:01:1.0

Rēķina unikāla identifikācija. <cbc:ID> 18467462

Rēķina izrakstīšanas datums <cbc:IssueDate> YYYY-MM-DD

Rēķina apmaksas datums <cbc:DueDate> YYYY-MM-DD

Dokumenta veida nosaukums <cbc:InvoiceTypeCode> Invoice type code (UNCL1001 subset)

Teksta piezīme <cbc:Note> teksts

Dokumentā izmantotā valūta <cbc:DocumentCurrencyCode> EUR

Līguma numurs vai identifikators <cbc:ID> 123Contractref

Pircēja un 
pārdevēja 
informācija:

Pārdevēja identifikators. <cac:PartyIdentification> 36786

Preču vai pakalpojumu pārdevēja 
reģistrācijas numurs. <cbc:ID> 7300010000001

Pārdevēja nosaukums <cac:PartyName>

Pārdevēja adrese <cac:PostalAddress>

Valsts identifikators <cac:Country>

Pārdevēja PVN numura un 
identifikatora uzrādīšanai <cac:PartyTaxScheme>

Pārdevēja PVN numurs <cbc:CompanyID> LV11111111111

Preču vai pakalpojumu sniedzēja 
identifikācijas grupa <cac:PartyLegalEntity>

Preču vai pakalpojumu sniedzēja 
nosaukums <cbc:RegistrationName> Buyer Full Name AS

Biznesa nosacījumu grupa, kas sniedz 
informāciju par pircēju. <cac:AccountingCustomerParty>

Biznesa noteikumu grupa, kas sniedz 
informāciju par Pircēja pasta adresi. <cac:PostalAddress>

Valsts identifikatora grupa <cac:Country> LV

Valsts kods <cbc:IdentificationCode>

Pircēja PVN numurs <cbc:CompanyID> LV11111111111

Pircēja PVN identifikators <cac:TaxScheme>

Pircēja PVN identifikators <cbc:ID> Norāda "VAT"

Pircēja nosaukums <cbc:RegistrationName> Buyer Trading Name AS



Strukturēts E-rēķins
Maksājuma informācija: Rēķina cenas informācija:

Maksājuma veids <cbc:PaymentMeansCode> Payment means code (UNCL4461)

Maksātāja IBAN konta 
numurs

<cbc:ID> IBANIdentifier

Maksājuma noteikumu 
teksts, kas attiecas uz 
maksājamo summu

<cbc:Note>

Atlaides rindām netiek 
apstrādātas

<cbc:ChargeIndicator> FALSE

Rindas atlaides summa 
bez PVN.

<cbc:Amount 
currencyID="EUR">

currencyID atribūta vērtībai ir 
izmantotā valūta

0, 87, 31, 13, 0, 93, 
31, 40 Noklusējuma 
vērtība: PVN

<cbc:ID> PVN

Biznesa noteikumu 
grupa, kas sniedz 

informāciju par PVN 
nodokli

<cac:TaxTotal>

Rēķina kopējā PVN summa 
dokumenta valūtā.

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">

Visu ar nodokli apliekamo summu 
summa

cbc:TaxableAmount currencyID="EUR"> 1945

PVN kategorijas (likmes) nodokļa 
summa.

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR"> 486.25

Noklusējuma vērtība: PVN <cbc:ID> Default value: VAT

Biznesa nosacījumu grupa, kas 
nodrošina rēķina kopsummu 

uzrādīšanu.
<cac:LegalMonetaryTotal>

Rēķina rindas neto summas summa
<cbc:LineExtensionAmount 

currencyID="EUR">
3800

Kopējā rēķina summa bez PVN un 
atlaides.

<cbc:TaxExclusiveAmount 
currencyID="EUR">

3600

Kopējā rēķina summa ar PVN un 
piemēroto atlaidi.

<cbc:TaxInclusiveAmount 
currencyID="EUR">

4500

Maksājamā summa. <cbc:PayableAmount currencyID="EUR"> 3500

Rēķinā iekļautais daudzums, kopā ar 
daudzuma mērvienību.

<cbc:InvoicedQuantity unitCode="MTR">

Rēķina rindas neto summa.
<cbc:LineExtensionAmount 

currencyID="EUR">
2145

Rindas līmeņa atlaides summa bez 
PVN.

<cbc:Amount currencyID="EUR"> 200

Rindas līmeņa kopsumma ar PVN. <cbc:BaseAmount currencyID="EUR"> 200

Preces cena bez PVN, atskaitot 
preces cenas atlaidi.

cbc:PriceAmount currencyID="EUR"> 23.45



E-rēķina (Invoice) XML paraugs



Datu tipi
✓Summa

✓Procentuālā daļa – norāda, kā simtdaļas

✓ Vienības cenas summa 

✓Daudzums

✓Identifikators

✓Dokumenta atsauce

✓Kods 

✓Datums

✓ Teksts 

✓Faila tips 

✓Noapaļošana – kopsummas - līdz 
2 cipariem aiz komata



Vadlīnijas e-rēķinu, atbilstošu tehniskajā specifikācijā LVS CEN/TS 16931-2:2017
“Elektroniskie rēķini. 2. daļa: Standartam EN 16931-1 atbilstošo sintakšu 
saraksts”
noteiktajai ISO/IEC 19845 (UBL 2.1) sintaksei., ieviešanai biznesa sistēmās 
Latvijā.

https://likta.lv/wp-content/uploads/2024/07/E-re%CC%84k%CC%A7inu-
ievies%CC%8Canas-vadli%CC%84nijas-v0.3.pdf 

LIKTA vadlīnijas

neliels diskusiju 
piemērs, lai 
raksturotu esošo 
situāciju:

https://likta.lv/wp-content/uploads/2024/07/E-re%CC%84k%CC%A7inu-ievies%CC%8Canas-vadli%CC%84nijas-v0.3.pdf
https://likta.lv/wp-content/uploads/2024/07/E-re%CC%84k%CC%A7inu-ievies%CC%8Canas-vadli%CC%84nijas-v0.3.pdf


Darbnīcā

• PDF cilvēklasāma forma «rēķina informācija» : 
• KpDC drīzumā ir iecerējis piedāvāt klientiem. Vēl ir iespējas precizēt 

piedāvāto .pdf projektu.

• Tiem, kas vēlas un izmanto cenu matricu, KpDC šogad izveidos arī 
.xml strukturēto rēķinu pakalpojumu
• «citu rindiņu» datu avots būs paši tirgus dalībnieki

• Šo strukturētā rēķina .xml failu KpDC šogad sagatavosies nosūtīt 
• Ja būs attiecīgas pilnvaras -  nosūtīt VID (c.c. Pārdevējam/pircējam)
• Vai arī e-pastā Pārdevējam (Pircējam?), lai vienkārši pārsūtītu uz VID e-pastu





NĀKOŠĀ DARBNĪCA 12.JŪNIJĀ


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: E-PAVADZĪMES IEVIEŠANA novērojumi mācības piedāvājumi
	Slide 9: E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI >PĀRVADĀTĀJS
	Slide 10: E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI >PĀRVADĀTĀJS
	Slide 11: E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI >PĀRVADĀTĀJS
	Slide 12: E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI >PIRCĒJS
	Slide 13: E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI >PIRCĒJS
	Slide 14
	Slide 15: Aktīvās piegādes
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18: LABOJUMI
	Slide 19: E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI >NOSŪTĪTĀJS-PĀRVADĀTĀJS-PIRCĒJS-UZMĒRĪTĀJS
	Slide 20: E-PAVADZĪMES IEVIEŠANAS IZAICINĀJUMI NOSŪTĪTĀJS-PĀRVADĀTĀJS-PIRCĒJS-UZMĒRĪTĀJS
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: Cenu matrica
	Slide 25: XML ar vērtību summām
	Slide 26
	Slide 27: Strukturēts E-rēķins
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30: Strukturēts E-rēķins
	Slide 31: Strukturēts E-rēķins
	Slide 32: E-rēķina (Invoice) XML paraugs
	Slide 33: Datu tipi
	Slide 34: LIKTA vadlīnijas
	Slide 35: Darbnīcā
	Slide 36
	Slide 37

